
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 4142/2014-MP/PGJ, de 
1º/7/2014, no período de 7/7 a 5/8/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE DOS SANTOS BRABO 
RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 1º a 30/7/2014, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/7/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4513/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça ALCENILDO 
RIBEIRO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para gozo no 
período de 3/7 a 1º/8/2014.
II - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça IVELISE 
PINHEIRO PINTO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para gozo no 
período de 16/7 a 14/8/2014.
III - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 
30/7/2014, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2014.
IV - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA 
COSTA LIMA JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 2/6 a 31/7/2014, para 
gozo no período de 4/6 a 2/8/2014.
V - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça RAIMUNDO DE 
JESUS COELHO DE MORAES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para 
gozo no período de 7/7 a 5/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4514/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça RENATA 
FONSECA DE CAMPOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º/7 a 29/8/2014, 
para gozo no período de 13/7 a 10/9/2014.
II - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça RODIER BARATA 
ATAÍDE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2093/2014-MP/PGJ, 
de 4/4/2014, em 16/7 a 14/8/2014, para gozo no período de 
17/7 a 15/8/2014.
III - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ROSILENE DE 
FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º/7 a 29/8/2014, 
para gozo no período de 15/9 a 13/11/2014.
IV - ALTERAR as férias do Promotor de Justiça SÁVIO 
RUI BRABO DE ARAÚJO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para 
gozo no período de 14/7 a 12/8/2014.
V - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 
30/7/2014, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2014.
VI - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça SUMAYA SAADY 
MORHY PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/7/2014, para gozo no 
período de 6/10 a 4/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4531/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAÚJO SILVA, MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA e MARIA 
CLÁUDIA VITORINO GADELHA, para se deslocarem para esta 
Capital, no período de 4 a 8/8/2014, a fi m de, em caráter 
de mutirão, procederem a análise de toda a documentação 
referente ao Inquérito Civil nº 001/2012-PJ Ulianópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4536/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, na qualidade de palestrante, participar do II Ciclo 
de Palestras de Deontologia Profi ssional, no dia 5/7/2014, em 
Santarém/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4537/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para participar de evento promovido pela 
Associação Nacional do Ministério Público – CONAMP, nos dias 2 
e 3/7/2014, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4538/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e da Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. 3/2/2014;
CONSIDERANDO ainda os termos do ofício nº 294/MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 25/6/2014, protocolizado sob o nº 
26152/2014, em 25/6/2014,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, 
para, comparecerem à Reunião Ordinária designada para o dia 
3/7/2014.
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
LILIAN VIANA FREIRE
MONICA REI MOREIRA FREIRE
MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS
NATANAEL CARDOSO LEITÃO
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA
ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA
ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO
TATIANA FERREIRA GRANHEN
VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4539/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e, tendo em vista os termos do Memo nº 
92/2014/ASS/JUR/PGJ, de 16/7/2014;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, como órgão de execução, atuar nos autos do 
Processo nº 2014.3.015835-8, nos termos do art. 56, inciso IX 

da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4547/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE 
MARTINS, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
férias, referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no 
período de 23/6 a 22/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4557/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 16302/2014, em 25/4/2014,
CONSIDERANDO ainda os termos do Parecer Jurídico nº 
263/2014/ASS/JUR/PGJ, de 9/7/2014 e o despacho exarado 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa em 15/7/2014,
R E S O L V E :
REVOGAR, a contar de 15/7/2014, a PORTARIA Nº 1865/2014-
MP/PGJ, de 26/3/2014, publicada no D.O.E. de 16/5/2014, que 
autorizou a lotação do servidor CARLOS ALBERTO LOBO DE 
JESUS JUNIOR na Promotoria de Justiça de Marabá, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4617/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo 
de suas atribuições, se deslocar para esta Capital, a partir de 
8/7/2014, a fi m de realizar Reunião com Técnicos do Grupo 
de Trabalho Interdisciplinar, Presidência do Tribunal de Contas 
dos Municípios e Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, acerca das análises dos documentos e 
equipamentos apreendidos nos autos do Processo nº 0001809-
22.2014.8.14.0017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4642/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 50/2014-DPAIS/
SESPA, de 3/7/2014, protocolizado sob o nº 27862/2014, em 
4/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO e ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES para, como representantes do Ministério Público, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a Comissão de Trabalho da Equipe 
de Avaliação e Acompanhamento das medidas terapêuticas 
Aplicáveis a Pessoas com Transtorno Mental em Confl ito com a 
Lei – EAP/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4645/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS a participar do III Seminário Nacional sobre 
Tratamento de áreas de preservação permanente em meio 


